XVI. Cur magistratibus politicis etiam improbis sit obtemperandum, et quando non sit.

Nec enim hominum improbitatem aut nequitiam, si tales sunt magistratus, sed divinam auctoritatem, quae in illis est, reveremur, ut, quod permirum fortasse videatur, quamvis in nos sint inimico infensoque animo, quamvis implacabiles, tamen non satis digna causa sit, cur eos non perofficiose observemus. Nam et Davidis magna in Saulen officia extiterunt, quum ei tamen esset offensior; quod innuit illis verbis¹⁾: „Cum iis, qui oderunt pacem, eram pacificus.“ At vero si quid improbe, si quid inique imperent, quum id non ex potestate, sed ex iniustitia atque animi perversitate agant, omnino non sunt audiendi.²⁾ Ubi haec parochus singillatim exposuerit, deinceps consideret, quodnam praemium, quamque consentaneum eis propositum sit, qui divino huic paecepto obediunt.

XVII. Quod praemium obedientiae in parentes divinitus sit propositum.

Nam in eo fructus est maximus, ut diu vivant; propterea quod digni sunt, qui beneficio quam diutissime perfruantur, cuius memoriam perpetuo conservant. Quum igitur, qui parentes colunt, eis gratiam referant, a quibus lucis et vitae usuram habent: iure et merito vitam ad summam senectutem perducunt. Tum adiungenda est divinae promissionis illustris explanatio; neque enim solum sempiternae ac beatae, sed huius etiam, quam in terris agimus, vitae usus promittitur; cuius sententiae interpres est D. Paulus, quum inquit³⁾: „Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc est, et futurae.“

XVIII. Diuturnae vitae promissio quanti hic facienda.

Nec vero haec merces aut exigua est, aut contemnenda, etiamsi sanctissimis viris, ut Iob, ut Davidi, ut³⁾ Paulo, mors fuerit optabilis, et aerumnosis ac miseris hominibus vitae propagatio sit iniucunda; nam illorum verborum adiunctio: „Quam Dominus tuus dabit tibi,“ non modo temporis diuturnitatem ad vivendum, sed otium, quietem, incolumitatem ad bene vi-

¹⁾ I. Reg. 17, 25. Ps. 119, 7. ²⁾ I. Tim. 4, 8. ³⁾ Iob 10, 1. Ps. 119, 5. Phil. 1, 29.

vendum, pollicetur. Nam in Deuteronomio¹⁾ non solum inquit: „Ut longo vivas tempore,“ sed illud etiam addit: „ut bene sit tibi,“ quod deinde ab Apostolo²⁾ repetitum est.

XIX. Quo modo, qui parentes honorant, etiamsi cito moriuntur, huius praecepti praemium capiant.

Haec autem bona eis suppetere dicimus, quorum pietati Deus gratiam referat. Aliter enim divini promissi fides et constantia non erit, quum interdum, qui maiorem pietatem parentibus praestiterunt, iis vita brevior sit; quibus id quidem contingit, vel quod iis optime consultitur, qui prius e vita excedunt, quam a virtutis ei officii religione discedant; rapiuntur enim³⁾, ne malitia mutet intellectum eorum, aut ne fictio decipiat animam illorum, vel quia dum pernicies et rerum omnium perturbatio impendet, e corporibus evocantur, ut communium temporum acerbitatem evadant. „A facie enim malitiae,“ inquit Propheta⁴⁾, „collectus est iustus;“ quod fit, ne eorum aut virtus aut salus periclitetur, quum a mortalibus flagitorum poenas repetit Deus, vel ne tristissimis temporibus ex propinquorum amicorumque calamitatibus acerbissimos luctus sentiant. Quare metuendum est maiorem in modum, quum viris bonis immatura mors accidit.